CO/TA-19.11/2025

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

PROCESSO SEI Nº 7010.2025/0006655-0

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 07.001/2025.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À CONTRATAÇÃO DA EMPRESA
GARTNER DO BRASIL, POR INEXIGIBILIDADE, PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS
DE PESQUISA E ACONSELHAMENTO INDEPENDENTE E
IMPARCIAL EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA A
PRODAM/SP (CO-17.07/2025).

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 – Edifício Grande São Paulo, Centro,
no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905, inscrita no CNPJ sob o nº

43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado,
Sr. TIAGO MIGUEL DA SILVA LUZ, portador da cédula de identidade RG nº 4.644.200-8-SSP/SP e inscrito no
CPF/MF sob nº 285.192.178-93, e por seu Diretor de Administração e Finanças, Sr. LUCIANO FELIPE DE
PAULA CAPATO, portador da Cédula de Identidade RG nº 26.277.697-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o
nº 025.401.959-54.

CONTRATADA: GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISAS LTDA., com sede na Avenida Brigadeiro
Faria Lima nº 4300, Edifício F.L. Corporate, 8º andar, bairro do Itaim Bibi, no Município de São Paulo, no Estado
de São Paulo, CEP 04.538-132, inscrita no CNPJ sob o nº 02.593.165/0001-40, neste ato representada por seu
Procurador, Sr. ANDRE CORTINES PEIXOTO, portador da Cédula de Identidade RG. nº 09662671-8-Detran/RJ
e inscrito no CPF/MF sob o nº 001.934.247-03.

Com fulcro no artigo 81, inciso II, §§ 1º e 2º da Lei Federal nº 13.303/2016, as partes acima qualificadas
resolveram, de comum acordo, ADITAR o Contrato CO-17.07/2025, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração quantitativa do contrato CO-17.07/2025, com o

acréscimo de 14,00% (quatorze por cento) do valor do referido instrumento, o que corresponde a R$
758.908,35 (setecentos e cinquenta e oito mil, novecentos e oito reais e trinta e cinco centavos), conforme
Planilha Financeira (documento SEI nº 144988392), para ampliação do escopo de atuação, que consiste
em adicionar uma licença do tipo Especializada – “Executive Programs V2 Guided Team – I&O”
(Infraestrutura e Operações).

CLÁUSULA II – DO PREÇO

2.1. Em razão do acréscimo quantitativo supramencionado, o valor total do Contrato CO-17.07/2025 passa a ser
de R$ 6.100.183,11 (seis milhões, cem mil, cento e oitenta e três reais e onze centavos), conforme Planilha
Financeira (documento SEI nº 144988392).

CO/TA-19.11/2025

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

CLÁUSULA III – DA GARANTIA

3.1. Em observância à Cláusula V, item 5.1, do contrato CO-17.07/2025, a CONTRATADA deverá adequar, no
prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar da data de assinatura do presente instrumento, a garantia contratual,
cujo valor passa a ser de R$ 305.009,16 (trezentos e cinco mil, nove reais e dezesseis centavos),
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total previsto no item 2.1 deste instrumento.

CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ratificam-se e deverão ser observadas, como parte integrante deste instrumento, as demais cláusulas e
condições do contrato original CO-17.07/2025 que não foram alteradas pelo presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de
igual teor, perante as testemunhas abaixo.

São Paulo, 17 de novembro de 2025.

CONTRATANTE:  TIAGO MIGUEL DA SILVA LUZ

Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado

LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO
Diretor de Administração e Finanças

CONTRATADA:             ANDRE CORTINES PEIXOTO
   Procurador

TESTEMUNHAS:

 1.                                                                         2.

ANDRE CORTINES
PEIXOTO:00193424703

Digitally signed by ANDRE
CORTINES PEIXOTO:00193424703
Date: 2025.11.17 17:37:03 -03'00'

LUCIANO FELIPE DE
PAULA
CAPATO:02540195954

Assinado de forma digital por
LUCIANO FELIPE DE PAULA
CAPATO:02540195954
Dados: 2025.11.25 15:50:59
-03'00'

MODALIDADE DE SELEÇÃO:  I.L-07.001/2025

Nº DO CONTRATO: CO-17.07/2025

CONTRATADA: GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISAS LTDA.

DE ADITIVO CONTRATUAL COM ALTERAÇÃO QUALITATIVA E QUANTITATIVA

DESCRIÇÃO VALOR %

Período Inicial da Contratação 5.341.274,76    100%

Valor Total do Incremento 758.908,35        14,00%

CONFORME CLÁUSULA IV – PREÇO

Tipo Licença Qtde Valor Mensal Total Mensal Valor Mensal Total Mensal

Executiva/Estratégica
Executive Programs V2 Guided Team -
Leader

2 39.033,33 78.066,66 40.985,00 81.970,00

Tática
Executive Programs V2 Guided Team –
Advisor Member

2 15.925,00 31.850,00 16.721,25 33.442,50

Executive Programs V2 Guided Team –
CDAO – DADOS

1 36.976,15 36.976,15 38.824,96 38.824,96

Executive Programs V2 Guided Team –
Segurança da Informação e Privacidade

1 36.976,15 36.976,15 38.824,96 38.824,96

Gartner for HR Leaders Team Advisor
Individual Access

1 14.916,67 14.916,67 15.662,50 15.662,50

Técnica Operacional Technical Professionals (5 usuários) 1 18.339,36 18.339,36 19.256,32 19.256,32

Tipo Licença Qtde Valor Mensal Total Mensal Valor Mensal Total Mensal

Executiva/Estratégica
Executive Programs V2 Guided Team -
Leader

2 39.033,33 78.066,66 40.985,00 81.970,00

Tática
Executive Programs V2 Guided Team –
Advisor Member

2 15.925,00 31.850,00 16.721,25 33.442,50

Executive Programs V2 Guided Team –
CDAO – DADOS

1 36.976,15 36.976,15 38.824,96 38.824,96

Executive Programs V2 Guided Team –
Segurança da Informação e Privacidade

1 36.976,15 36.976,15 38.824,96 38.824,96

Gartner for HR Leaders Team Advisor
Individual Access

1 14.916,67 14.916,67 15.662,50 15.662,50

Técnica Operacional Technical Professionals (5 usuários) 1 18.339,36 18.339,36 19.256,32 19.256,32

Especializada
Executive Programs V2 Guided Team –
I&O

1 38.658,33 38.658,33 40.691,67 40.691,67

Valor Inicial 5.341.274,76
Valor Atualizado 6.100.183,11
Valor Total do Incremento 758.908,35

CONFORME CLÁUSULA IV

VALOR ESTIMADO DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 6.100.183,11

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA

VALOR DA GARANTIA DE 5% SOBRE O TOTAL CONTRATADO 305.009,16

OBSERVAÇÕES

outubro-25 RAC

Apuração

Planilha Financeira Com Alteração Quantitativa e Qualitativa, conforme solicitação da GFC/NAC (144916770), Justificativa Técnica (143641052), Termo de Referência (143640828),
Proposta da Contratada (143640983) e demais informações contidas no SEI! nº 7010.2025/0006655-0.

Valor Total Anual 2.605.499,88 2.735.774,88

Valor Total 1 ano

Jan à Jul (2026) Ago à Julho (2026-2027)

270.608,31 488.300,04

Especializada

Ano 1 Ano 2

Especializada

Valor Total Mensal

Valor Total Anual

217.124,99

2.605.499,88

227.981,24

PLANILHA FINANCEIRA

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados de pesquisa e aconselhamento independente e imparcial em tecnologia da informação, por meio de subscrição de
acesso a base de conhecimento, e da realização de consultas aos especialistas gartner, que servirão para subsidiar os processos de tomada de decisão dos especialistas
técnicos, gestores e dirigentes da PRODAM-SP

2.735.774,88

Valor Total do Contrato Com Incremento 6.100.183,11

Incremento

Valor Total Mensal 217.124,99 227.981,24

Valor Total do Contrato 5.341.274,76

Condições Iniciais

2025-2027

Ano 1 Ano 2

Página 1 de 1

LEI Nº 13.303/16. CONTRATANTE: EMPRESA
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA:
MICROSOFT INFORMATICA LTDA (CNPJ:
60.316.817/0001-03). OBJETO: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO CO-14.11/2023, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS
A PARTIR DE 27/11/2025 A 26/11/2026. VALOR:
O VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO PARA
O PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R$
921.778,92 (NOVECENTOS E VINTE E UM MIL,
SETECENTOS E SETENTA E OITO REAIS E
NOVENTA E DOIS CENTAVOS).

Data de Publicação

27/11/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

146796946

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento:
146809735

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-19.11/2025

Contratado(a)

GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE
PESQUISAS LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

02.593.165/0001-40

Data da Assinatura

26/11/2025

Prazo do Contrato

24

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO.
TERMO DE ADITAMENTO Nº CO/TA-19.11/
2025. PROCESSO SEI Nº 7010.2025/0006655-0.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07.001/
2025. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81,
INCISO II, PARÁGRAFOS 1º E 2º DA LEI
FEDERAL Nº 13.303/2016. CONTRATANTE:
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/
A. CONTRATADA: GARTNER DO BRASIL
SERVIÇOS DE PESQUISAS LTDA (CNPJ:
02.593.165/0001-40). OBJETO: ALTERAÇÃO
QUANTITATIVA DO CONTRATO CO-17.07/
2025, COM O ACRÉSCIMO DE 14,00%

(QUATORZE POR CENTO) DO VALOR DO
REFERIDO INSTRUMENTO, O QUE
CORRESPONDE A R$ 758.908,35
(SETECENTOS E CINQUENTA E OITO MIL,
NOVECENTOS E OITO REAIS E TRINTA E
CINCO CENTAVOS), PARA AMPLIAÇÃO DO
ESCOPO DE ATUAÇÃO. VALOR: O VALOR
TOTAL DO CONTRATO CO-17.07/2025 PASSA
A SER DE R$ 6.100.183,11 (SEIS MILHÕES,
CEM MIL, CENTO E OITENTA E TRÊS REAIS E
ONZE CENTAVOS).

Data de Publicação

27/11/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

146809027

Extrato de Contrato/Nota de empenho
(NP)   |   Documento: 146806736

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO-15.11/2025

Contratado(a)

TELMEX DO BRASIL S/A

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

02.667.694/0001-40

Data da Assinatura

26/11/2025

Prazo do Contrato

36

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO.
CONTRATO Nº CO-15.11/2025. PROCESSO SEI
Nº 7010.2025/0008865-1. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 09.001/2025. CONTRATANTE:
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/
A. CONTRATADA: TELMEX DO BRASIL S/A
(CNPJ: 02.667.694/0001-40). OBJETO:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA
FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE
FIREWALLS APPLIANCE (HARDWARE
DEDICADO), CONTEMPLANDO
FORNECIMENTO DE LICENÇAS, SOLUÇÃO
DE GERENCIAMENTO DE LOGS, SUPORTE
TÉCNICO, MANUTENÇÃO E GARANTIA 24X7,
TREINAMENTO, SERVIÇO DE INSTALAÇÃO,
CONFIGURAÇÃO E MIGRAÇÃO, COM
VIGÊNCIA PREVISTA PARA 36 (TRINTA E
SEIS) MESES. VIGÊNCIA: 36 (TRINTA E SEIS)

MESES, A CONTAR DA DATA DE
ASSINATURA DO TERMO DE ACEITE,
PREVISTO NO ITEM 12.3 TERMO DE ACEITE
DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E
MIGRAÇÃO DESTE DOCUMENTO. VALOR: O
VALOR TOTAL DO PRESENTE CONTRATO É
DE R$ 1.037.647,87 (UM MILHÃO, TRINTA E
SETE MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E SETE
REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS).

Data de Publicação

27/11/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

146805355

Extrato de Contrato/Nota de empenho
(NP)   |   Documento: 146811216

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO-27.10/2025

Contratado(a)

VOGEL SOLUCOES EM
TELECOMUNICACOES E INFORMATICA S.A.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

05.872.814/0001-30

Data da Assinatura

26/11/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO.
CONTRATO Nº CO-27.10/2025. PROCESSO SEI
Nº 7010.2025/0008588-1. DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 10.029/2025 - ART. 29, INC. II,
LEI Nº 13.303/16. CONTRATANTE: EMPRESA
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA:
VOGEL SOLUCOES EM
TELECOMUNICACOES E INFORMATICA S.A.
(CNPJ: 05.872.814/0001-30). OBJETO:
REMANEJAMENTO DO PONTO DE
PRESENÇA (POP) CENTRO DO 1º ANDAR DO
EDIFÍCIO GRANDE SÃO PAULO SEDE
PRODAM PARA O 7º ANDAR DO MESMO
LOCAL. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES,
CONTADOS A PARTIR DE 26/11/2025. VALOR:
O VALOR TOTAL DO PRESENTE CONTRATO É
DE R$ 30.500,00 (TRINTA MIL E QUINHENTOS
REAIS).

528 – São Paulo, 70 (291)───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────quinta-feira, 27 de novembro de 2025─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
Publicado em https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br

Arquivo Publico Municipal | Rol registrado no processo 6013.2025/0008989-9 protocolo 146818020, CRC 198700F8